(1) Præcedenti capite contra Tyrum civitatem egit, nunc in tertio hoc oraculo seruum contra Tyri regem vaticinum convertit. Porro in prima hujus vaticinii parte,

Primo, hujus principis superbiaria sessimmodic effensis exigit, 1-5; secundo, penam hanc superbiam, incursum basiliam, et illato excidio castigaturam indicat, 6-8; tertio, irridet fastum, et iteratam mortis denuntiationem vaticinatur, 9, 10.

In secunda parte, primo, recenset modo amplificativus predicta illustria et singularia, regi Tyriorum a Deo

gratista, 12-15; secundo, exhibet tum sceleris cognoscitum penas respondentes, 16, 17; tertio, addit extremam cladem et stapedium ab omnibus interium, 18-19.

In terza parte, alvorus Sionis, prima, impingitur in phene legato, 20-21; secundo, committuntur vaticinii de excidio, et iteratam mortis denuntiationem, et manifestandum Dei sanctitudinem, et tollere eum populi Dei scandala, 22-24; tertio, exponitur divinum consilium de restituendo in patriam Israel, et inimicorum confusione, 25, 26.

in medio tui: et scient quia ego Dominus, cum fecero in ea judicia, et sanctificatus fuero in ea. 23. Et immittam ei pestilentiam, et sanguinem in plateis eius: et corrueant interfici in medio eius gladio per circuitum: et scient quia ego Dominus. 24. Et non erit ultra domum Israel offendiculum amaritudinis, et spina doloris inferens undique per circuitum eorum, qui adversantur eis: et scient quia ego Dominus Deus. 23. Hac dicit Dominus Deus: Quando congregavero dominum Israel de populis, in quibus dispersi sunt, sanctificabor in eis coram gentibus: et habitabunt in terra sua, quam dedi servo meo Jacob. 26. Et habitabunt in ea securi: et edificabunt domos, et plantabunt vineas, et habitabunt confidenter, cum fecero iudicia in omnibus qui adversantur eis per circuitum: et scient quia ego Dominus Deus eorum.

2. DIC PRINCIPI TYRI. — id est diabolus, aiunt S. Hieronymus, epist. 146 ad Damasum; S. Augustinus, lib. XI De Civit. xv, Origenes, Isidorus, De Summo bono, cap. xii, et Beda, lib. Quest. Quest. IX De Angelis; Ambrosius, lib. De Paradiso. Sic Nabuchodonosor, Daniel, iii, 1, et alter, Judith cap. vii, 13. Item Caius Caligula, Domitianus, Heriliogabalus voluerunt colli ut dicitur. Haec recte adaptari Donato, auctori Donatistarum hereticorum, Optatus Milevitanius, lib. III. Fuit enim Donatus princeps, id est Episcopus Tyri, id est Carthaginis, quia Tyriorum est colonia. Ad quem Deus ait: « Dixisti: Ego sum Deus. Extulit enim coronum, ut nullum hominem siti comparandum arbitraretur. Delata cum Episcopi Deo debent famulari, tantum sibi de Episcopis existit, ut eum non minori metu omnes venerentur, quam Deum. Et cum per solum Deum soleant homines jurare, passus est homines per se jurare, tanquam per Deum. Deinde cum anti ipsius superbiam, omnes qui in Christo crediderant, Christiani vocarentur, ausus est populum cum Deo dividere, ut qui illum secuti sunt, non Christiani vocarentur, sed Donatista: unde ipsius ad singulos aliunde venientes, haec sunt verba: Quid apud vos agitur de parte mea? Erat etiam in corde maris, id est in amore seculi. Visus est sibi sapientior Danielis in repudiandis numeribus, dum accipiter noluit (instar Danielis) quod ab imperatore christiano (Constante) missum esse videbatur. Unde constat Donatum omnium malorum fontem fuisse causam. » Hucusque Optatus. Pari modo haec Lutheri, Calvinio, Zwinglio, et similibus adaptas.

IN CATHEDRA DEI sedi (id est sede) in conmunitate MARIS. — q. d. In alto excelso throno eminentis rupis, que mari undique cincta omnem habet pulchritudinem, munitionem, opes, merces et gloriam; sedeo quasi Deus, tam fortis et securus, ut neminem timeam: ago deum quendam in mari: sedeo in Tyro excelsa et inaccessa, quasi Deus in celo, quem nemo potest attingere, aut lacessere. Quod Deo excelsum, hoc mihi est mare: tam enim ego tutus et munitus sum hac insula cincta mari, quam Deus muris celestibus.

CUM SIS NOMO. — q. d. Oblitus tunc originis, mortalis et conditionis humanae, ac mortalium, deum adducam super te alienos. »

te esse jactas. Hunc Tyri regem Tobad nominatum, et tredecim annis obsecsum fuisse à Nabuchodonosore, tradit ex Beroso Josephus, lib. 5 *Centra Apionis*, sub finem.

**PENITUS COR TUEM QUASI COR DEI.** — gossisti animos Dei : tam elato frusti animo et spiritu, quasi iens ibi esse videreris. Nota, « cor, » sive mens, significat consilium, sapientiam, prudentiam cum animi magnitudine conjunctam, que neque deprimitur adversis, nec prosperis extollitur. Patet ex sequenti. Unde de eo dicitur: « Mens sua cuique heus; » et: « Mens tuorum regiae regna, » quod celebrat Socrates apud Platonem in *Philebo*: et Pythagoras « mente deos adit, » ait Ovidius XV *Metamorph.*, propter ejus sapientiam et virtutem. His virtutes sunt regie, ac regi necessarie, ut recte regal rempublicam ut patet in Salomonem, III Reg. 19, 20, quibus excellit Deus rex regum, et principis princeps, utpote earum origo et fines. Hanc Dei excellentiam sibi arrogat hic rex Tyri, quasi hascas doles et se habeat, non a Deo, atque in illis omnibus omniis viventes, et homines, et genios, et deos excellat. Vere S. Gregorius, XVII *Moral.* vi: « Humili, ait, ignorantia Deo placet quam elata scientia. »

3. **ECC.** — Est ironia. Ute Septuaginta verunt: *Nunquid tu sapientior es Danièle?* premitt fastum regis Tyri, q. d. Tu tibi arrogas sapientiam Dei, cum Daniel, licet captivus et Hebrewus, ex Hebrewis, quos tu despici, te longe sit sapientior, cumque ut sapientissimum colant Nabuchodonosor, eisque satrapas omnes, ait Theodoreus et Scholastes. Imo omnis illa *etas Danièle*, quasi omnes mortales sapientia praecelement, et quasi nulli conferendum in ore ac oculis habebat, adeo ut nec Tyri rex se ei conferre auderet, presertim in somniis explicandis, et futuris predicationibus.

Aliter Vilpandus, q. d. Cum tu habeas cor Dei, quis dubitet si sapientiorem esse Danièle? Ille enim sum sapientiam non sibi, sed Dei ascribit cap. II, 28; tu eam nec homini, nec Deo, sed tibi adscribis. Ille a Nabuchodonosore volente adorari noluit; tu vis adorari etiam a molentibus, q. d. Atque hoc est absurdum; omnes enim Daniel, ut mortalium sapientissimum venerantur. Vide ergo, et agnosc tuam stoliditatem et arrogantium.

**Nota:** Hec prophetavit Ezechiel anno 11 Sedeciae, ut patet cap. XXVI, vers. 1, cum Daniel esset 38 annorum, ut colligatur ex dictis cap. XIV, vers. 14. Vide ergo quam juvenis fuerit Daniel, cum sapientia, virtute et fama tota orbe fuit celeberrimus. Ea ergo aetate tandem sapientie et fame erat Daniel, ut sapientissimi reges et principes averent audire, « alter Daniel : » uti de eximio oratore dicimus: *Est alter Cicero;* de raro philosopho:

(1) *Forsitan verior est haec explicatio: Ecce sapientior es Danièle, ex tua scilicet opinione.*

Est alter Aristofoles; de medico: *Est alter Calenus;* de theologo: *Est alter Augustinus.* Ita Petrus Abastardus, magni ingenii et scientie viro (qui erat suos corrigit, monasticenque amplectus Chiniaci sancte fine quievit anno Christi 4440). Galli hos titulos in epitaphio dederunt:

Gallorum Socrates, Plato maximus Hesperiorum,  
Noster Aristoteles; Logicos quoque fuerunt  
Aut prius, aut melius.

Ita Colonienses Alberto Magno praepceptor S. Thomas, apud predicatorum hoc epitaphium pesci styli et carminis posuerunt:

Phoenix doctorum, pars expers philosophorum,  
Principes doctorum, vas fons regna sacrum,  
Major Platone, vix inferior Salomon.

Quin et Sidonius Apollinaris Claudiano presbytero, fratri S. Mamerici Episcopi Viennensis, hoc epitaiphum scriptissimo anno Christi 490:

Gerasani deus et dolor Mamerici,  
Mirantur unica genia Episcoporum,  
Triplex Bibliotheca quo magis  
Romana, Attica, Christiana fuit.  
Orator, dialecticus, poeta,  
Tractor, geometra, musicusque,  
Ductus solvere vincula questionum,  
Palmarum hic modulator et phasmas, etc.

4. **FECEST TIBI FORTITUDINEM,** — fecisti tibi munitiones, et stabilimentum regni tum opulentum, tum optimis et perpetuo duraturis legibus instruit. Unde Chaldeus verit: *Fecest tibi opes, substantiam, copias et exercitus.* Haec enim omnia significat Hebrewum נְתָנָתָךְ. Omnia haec non in se, et in rei veritate, sed ex opinione ipsius regis infelicitudo sunt. Rex enim putabat et jactabat se his omnibus abundare.

5. **IN ROPORE.** — R. David, in exercitu; ali, in opibus. Haec enim duo robur regni faciunt. Haec rursum est נְתָנָתָךְ.

7. **MONSTRISSES.** — Septuaginta, *pestilenties*; qui uti acrem pestis et corpora, inficit et occidit, nullo utatis, generis aut sexus discriminat.

**PULCHRITUDINEM SAPIENTIAE TUE,** — id est pulcherrimum tuum regnum, et urbis gloriam. Vel potius, quidquid est pulchrum in te, in urbe et regno tuo, quod omne tue tribus sapientie, id omne Chaldei suis gladiis fodabant sanguine tuo.

**POLLVENT,** — perdunt, vastabunt.

8. **INTERFICIENT.** — Hebrewi: *In fossam deicient te,* hoc est, in abyssum tui maris demerent te.

**ET MORIERIS IN INTERITU OCCISORUM IN CORDE MARIS.** — id est morieris et sepelieris in mari, ut accidit illis qui moriuntur in mari; nimurum, ut in mari, in quo gloriatus es, quasi in loco inexplorabilis, et mercibus advectis opulentissimo, in eodem undis mergaris, et flas piscium esca, ipsa tuum sint sepulcrum.

9. **NUMQUID DICKENS LOQUERIS.** — Est sarcasmus, q. d. O Tyri rex! jactare soles te esse Deum: idem

*corona gloria;* et Arabicus Alexandrinus: *Tu au-tu-en es vestu signaculum plenum sapientia* (1).

**INFLITUDINIS.** — Id est simillimum, et apfissim representans exemplar seu sigillum ipsum quo annulo incisum est, q. d. *Omnium rerum formam pulchritudinem et dispositionem tu exples, velu signate et expressa Dei, et consequenter rerum omnium similitudo, sive velut eorum omnium sigillum expressum.* Unde Septuaginta explicando addunt: *Tu corona pulchritudinis, q. d. O rex Tyri* olim cum versariis cum Davide, Salomonem ullis que pli Judeas regibus *at sanctis Dei amicis eras quasi signaculum, vel imago expressa D in sapientia, pulchritudine, gloria, opibus, sic fuerunt David et Salomon, Ita Scholastae.* Secundo, *sicut signaculum obsignat et confirmat literas regis, et opus artificis (tunc enim perfectum est opus, cum artifex ei suum sigillum apponit):* sic tu omnium Dei operum, quasi complementum ultimum et perfectissimum fuisti. Unde Maldonatus: *Tu signaculum similitudinis, id est, inquit, tu perfectio imaginis. Solent enim imagines, ut et alia opera, cum perfecte sunt, obsignari, q. d. Si quis felicissimi et perfectissimi principis imaginem depingere voluerit, eam ex te sumere, toque depingere debuisset. Tu enim eras exemplar mirabilis ejusdem perfectionis, in quod omnes, quasi in perfectissimum virtutum speculum, intueri possent et deberent. Deus enim te insigniavit sua similitudine, et quasi sigillo appenso et impresso testatus est, et quasi gloriosus, te esse suum opus illustre, scilicet magnificum, perfectum, primum et precipuum, in quo pre ceteris ejus sapientia, bonitas, potentia et gloria expressa reseruerat, et resplendebat, quasi imago in speculo.* Unde Vatableus verit: *Tu es omnibus numeris absolutum exemplar; ali verunt: Tu signans numerum, vel signaculum summum, id est, tu omnibus numeris eras absolutus, aut certe tibi esse videbaris. Hebrewum enim תְּנַצֵּחַ tachnit, multa significat: primo, summam et numerum, ita Pagnus; secundo, dispositionem, signaram, adaptacionem, ita Marinus; tertio, dimensionem, mensuratum, elaboratum secundum omnes ejus dimensiones, q. d. Tu eras velut signaculum dimensus, seu mensuratum, et quaquaversum penitus elaboratum, siveque idea plane commensum et adaequa-*

1. *Stigmal vel signaculum hoc loco passus sumendum est, inquit Rosenmüller, pro imagine, quam sigillum exprimit et cera, que sigillo quam similius est. Ut igitur sigillum in cera reliquit sui ipsius imaginem, sic rex Tyri Deum in se expressam sui similitudinem reliquisse sibi persuerat. Potest tamen et actice sumi pro sigillo, quod formam exprimit talem, quemlibet ipse incisum habet ab artifice, que qua plures informat, et perfectissima sit necesse est. Ut igitur iungo eo magis absolute, quo propter prototypi exemplarum per se esse aspirat; ita rex Tyri signaculum similitudinis, vel signaculum exemplaris dici potuit, quia ad illum, tanquam ad exemplar perfectionis adduci poterat, et expendi id quod in genere perfectum videri voluit.*

tum. Ha Forsterus. Radix enim **תַּחַן** (*tashan*) significat appendere, ponderare, ordinare, aptare, certe dimetiri, commensurare. Hinc *quarto*, **תַּחַנְתָּ** significat similitudinem (quoniam Pagninus paret tunc legendum esse per **תַּחַנְתָּה** (*tahut*)), ut verum Septuaginta et Noster. Sed eodem reddunt omnes haec versiones: significant enim hoc signum ita fuisse perfectum, ut suo exemplari plane esset adaptatum, commensum et simile.

**Nota : Primo**, Origenes, lib. I *Periarchon*, et S. Gregorius, lib. XXXII *Moral.* cap. xviii, et Tertullianus, lib. II *Contro Marcion*, cap. x, et alii dominuli, censem hanc omniam non homini, v. g. principi Tyri, sed soli diabolo, id est Lucifero, competere. Hic enim fuit omnium angelorum sapientissimus et eminentissimus. Hic in paradise Dei natus est. hic fuit Cherub extensus, etc. Verum S. Ambrosius, lib. I *De Paradise*, cap. ii, S. Hieronymus, Theodoretus et alii ad litteram haec explicant de re Tyri: figurate, sive parabolice de diabolo. Et S. Augustinus, lib. XI *De Genesi ad litteram*, cap. xxv, ex professo probat, hoc non posse de diabolo intelligi. Unde contendit, ex hoc loco non possunt convinci angelos fuisse creatos in gratia: a convinci dieo, scilicet directe et demonstrativa: indirecte enim et probabiliter satis idipsum ex hoc loco deduci et probari potest. Ad litteram ergo longior Propheta de re Tyri, sed sub tipo et parabola, tunc dixi vers. 2, q. d. Sicut diabolus creatus fuit pulcherrimus angelus, ut esset signata similitudo, id est perfecta imago Dei, sed ex hac dignitate per superbiam decidit, et corrui: ita omnino et tibi contigit, o Tyri rex! Simili modo ad *Hebreos*, i, 3, Filius Dei dicitur « splendor et figura substanzie Patris », ut ibi dixi. Altitudi ergo Prophetae ad creationem angelorum, sequit ac primi hominis in paradise (unde utrique hinc omnium recte adaptas); sed directe et proprie ad litteram loquitur soli regi Tyri. Hic ergo rex vocatur signaculum et imago, non diabolus, ut vult quidam doctus interpres, sed Dei, ut patet ex seq., q. d. Videbaris, o rex Tyri! esse via Dei in terra imago, esseque Deus quidam terrestris.

**Nota : Secundo**, Tertullianus, lib. II *Contra Marcion*, x, legit: *Tu ressignaculum similitudinem;* quia videlicet diabolus cor summa a Deo suo, ipsius sigilli obsignatum avertens, fraudulator sibi per appellationem propriæ excellenter resignavit: « Tu, inquit, es resignaculum similitudinem, qui scilicet integratim imaginis et similitudinis resignaveris. » Meminit hucus lectiois S. Hieronymus in Ezechiel, sed eam non probat: « In Latinis, » ait, codicibus pro signaculo resignaculum legitur: dum *resignaculum*, id est *mater initiator*, verbum e. verbo exprimentis *ἀποστέλλων*, quod habent Septuaginta, resignaculum verit. Unde quidam sic intelligunt, quod signaculum Dei, et figuram, que velut in cera mollescima expressa sit, rex Tyri resignaverit atque perdidit, ut pro signaculo fieret resignaculum. Verum Hebreum

**תַּחַנְתָּה** chotan signaculum significat, non resignaculum.

Parabolice Rupertus, lib. I *De Victoria virtutis Dei*, cap. viii: « Diabolus, inquit, fuit signaculum similitudinis SS. Trinitatis quoad tria, scilicet magnitudinem, scientiam et pulchritudinem: « Cupis enim similitudinem, nisi sanctus et adorando Trinitatis signaculum, secundum huc tria fuit? sancta quippe Trinitas ipsa est magnitudo, sapientia et pulchritudo. Magnitudo namque Fili et Spiritus Sancti, Pater est. Sapientia Patris et Spiritus Sancti, Filius est. Pulchritudo Patris et Fili, Spiritus Sanctus est: quia de magnitudine, sapientia et pulchritudine participavit (diabolus, puta Lucifer) plus virtutis. At ille vocans, cum in tanto honore esset, non intellexit, et hec omnia veritas in materiam superbiendi. Non sufficiit ei tanta laetitia Creatoris, nisi idem dicteret vel existimatetur de ipso, quid de Deo. Negavit quippe Deum esse creatorum suum, et dixit se esse Deum. » Hunc quoque Rupertus. Simili modo dixit Trismegistus in *Pimandro*, cap. xi: « Imago Dei est avum, avi mundus, mundi sol, solis autem homo, » et magis angelus, presertim Lucifer. Nam, ut idem ait in *Asclepio*, cap. xi: « Cum Deo constituti aternitas, mundum intra se habens, Deique imago; hinc consequenter mundus (presertim angelus), et homo) effectus est aternitatis imitator. »

**43. IN DELICIS PARADISI DEI FUISTI,** — eras in Tyro felix quasi in paradise Dei, id est eximia, amoenissima, deliciarumque plenissima. Ex labore vero potest: *Eras in horto Eden*, id est eras quasi in paradise terrestri, in quo conditus est Adam. Eadem enim sunt voces Hebrei hic, que *Genesis* ii, 8. Unde Arabicus Antiochenus verit: *In Eden paradisi Dei eras*. Hujus enim paradisi opulentia et deliciae in proverbium abiti, ut dictatur de quovis loco ditissimo et delicioissimo, ut erit Tyrus. Sic Graeci erant *Afeni horti*, *Thessalica tempe*, *Mida rosatum*, *Elysii Campi*, quos a paradise terrestri mutuatam esse Homerum censem viri docti. In paradise enim non tantum florum et fructuum, sed et aurum et gemmarum, que hic regi tribuuntur, felix erat proveniens. Audi de eo Tertullianus, lib. *De Iudicio Domini*:

Flores in pratis fragrant, et purpura campis.

Et mox:

Gemma coloratis fulget speciosi lapillis;  
Iude nitet prasinus; illuc carbunculus ardet;  
Herbasque vires pregrandi luce smaragdus.

Deinde de aromaticis subdit:

Hic et odoriferis nascentur cinnamomum virginis,  
Et spissi latum folio confragrat ammonum.

Ac de metallis:

Hic jacet igelatum radiantis luninis surum,  
Venerantesque gravant uberrima gemina rama.

SCULPTOR. VENITUS. HERALDI.

Tandem de copia mellis et lactis hyperbolice ita concludit:

Mella viridiani confragant piogua canna,  
Lice etiam plenis manat potabile rivis.

**Secundo**, Theodoretus: « Eras in paradise Dei, » id est, ait, in Ierusalem quasi familiaris et foderatus illi. Ierusalem enim dicitur paradise Dei, quia habebat legem, prophetias, pontifices, etc., salutem et vitam subministrantes.

Parabolice, demon fuit in paradise, id est in celo empyreo; ibi enim creatus est Ita S. Hiero-

nymus.

**OMNIS LAPIS PRECIOSUS OPERIENTUM TUUM.**

Chaldeus: *Omnis lapides pretiosi ordinatis erant in vestimento tuo.* Nota S. Hieronymus, eosdem esse hic lapides, qui erant in Rationali pontificis, *Ezodi* xxvii, 17 (vide que de iis ibi dixi), et in fundatis coelestis Ierusalem, *Apoc.* xxi, 18; sed ibi esse duodecim, hic tantum novem, quasi regi Tyri hic vita vertitur, quod sacras has gemmas profanari, et iis se ad diademum suum vestiens, divinos honores affectari. Verum potius hec ad laudes et gloriam regis Tyri spectant, ut patet. Laudator ergo hic ab opibus et pulchritudine, quod auro et gemmis vestitis, totus coruscaret, ut gemmatus esse videatur (1).

Symbolice, per hanc gemmas intelliguntur spiritualia gratae et ornamenta angelorum ante lapsum.

S. Gregorius, lib. XXXII *Moral.* xviii, per novem hosce lapides accipit novem choros angelorum, quibus quasi ascellis et castris suis vestitus et amictus fuit dum omnium Lucifer: atque perfectiones horum omnium, utpote superior ipse, in se continet.

**14. TU ORBIS DECORIS TUI,** — id est auro artificiose et operose elaborato te decondecorasti; Septuaginta: *Auro replesti thesauros tuos*; Hebreus *tympana tua*, ut ex luxu tympana et alia instrumenta musica rex fecerit ex auro.

**FORAMINA TUA.** — Seicili aurum, quibus gemmae erant inclusae: vel *foramina* vocat ipsas gemmas micantes, ob fuliginem oculis vel *foraminibus* similes. R. David verit, *festas tuas*. Possunt etiam accipi omnia instrumenta musica, que foraminibus constant (2).

(1) Hoc observandum est, inquit S. Hieronymus, non omni lapide pretioso regi Tyri fuisse circumdatum, sive operatum, sed omnem lapidem, quem habuit princeps Tyri, fuisse pretiosum.

(2) A descriptione regi splendidoris in vestibus vasique gemmis et auro distinctis conspicui, ad organa musica *trum*, etiam deinceps, multe vir persuaderet, inquit Rosenmueller, *nakabim* autem tibularum sive fistularum nomes fuisse, mera est Rabbinorum conjectura, que neque cognitorum dialecticorum, neque veterum interpretum consensu confirmari potest. Tympana et tibiae in veteri Testamento alias *לִבְנֵי קְרָבָקָה* (*lifnei k'rabah*) appellantur, vide I Reg. x, 5; Ista, v, 12. Quia cum ita sint, quidem, quemadmodum Latini suum tympanum ad regis

Mystice S. Gregorius, lib. XXXII *Moral.* xviii:

« Foramina auri, ait, sunt capacitas charitatis. » *Dial-*  
bolus enim ipse « capax charitatis est conditus, »  
intellige perfecte et constants. Nam aliqui nor-  
tantum capax, sed et praeditus charitate creatus  
est Lucifer. Omnes enim angeli, etiam qui cecide-  
runt, creati sunt in gratia. Id velle S. Gregorium  
patet ex sequenti: « Si enim, ait, charitatis auro  
penitentem sese prahuisset, sancti angelis so-  
ciatus, in ornamento regio lapis fixus manaret.  
Habuit ergo lapis iste foramina, sed per superbie  
vitium charitatis auro non repleta. »

In die qua conditus es, — q. d. A die nativitatis  
tua creatus es rex, pretiosus fulgens gommis, quasi  
deum quendam agens in terris, cuius potestatem exerces.

Potest veri, in die qua recreatus, vel *impinguatus* es, id est copia rerum omnium affluere copisci. Hebreum enim *baro* et creare et recreare significat: inde *כָּרְבָּה* baro vocatur recreatus, nitens, pinguis. Alter Chaldeus explicat, q. d. Adeo superbia intumisti, ut oblitus conditionis  
tua, non consideraveris te esse hominem, tibique  
eo die quo natus es, quasi homini foramina oris  
et narum ad spirandum data esse. Rursum Hebrei, queque ex Chaldeus, haec referentes ad sequentia, explicant, q. d. Opus tympanorum tun-  
rum et fistularum tuarum in te, in die quo crea-  
tus es, para fuerunt, id est concrepantibus tym-  
panis, fistulis aliisque instrumentis musicis na-  
tus es. Ita R. David.

**14. TU CHERUB.** — Nota: « Cherub » dicitur rex Tyri, primo, ob multitudinem sapientie quam vel habebat, vel sibi arrogabat. « Cherub » enim idem est quod *כָּרְבָּה* karob, id est sicut rabbi, sicut sa-  
piens et doctor: inde enim octavus ordo angelico-  
rum dicitur est Cherubim, et eo hic alluditur. Rex enim, prelatus et princeps debet esse Cherub, id est pollere et precelerare sapientia: de quo multa  
dictio *Ezod.* xxv, 18.

**Secundo**, alluditur ad Cherubim templi, ut pa-

alias ob qualcumque similitudinem transferunt, veluti ad tabulam janus ornatioris medium inter scapulas et im-  
plices conclusam (apud Vitruvium, iv, 6), vel ad quadrum  
vasorum genus (vide Plinii *Hist. natur.* lib. XXXIII, xi,  
§ 42); ita et nostro *topi* opus quadrum artificiosum  
tympano quadrammodo simile indicari existimo, quale  
vero, hodie vix certo aliquis definire. Et Hieronymus  
tympanum vocari ait, in quo infra sunt lapides. *Nega-*  
*tionis* forsan sunt cavitates, quibus gemmae supra memo-  
rate continuant, quales sunt que in annulis dicuntur  
*pale*. Ex autem cavitate jam *tempore orbus sul*, regi  
Tyrio parata dicuntur, ut significetur, ipsi ab orn-  
amenta fuisse tot illa ornamenta. Illico, inquit, splen-  
dere proprium tibi et naturalem esse putabas, quia  
his ab initio quasi cavitatibus ac sinibus perforatus es,  
quibus lapides illi pretiosi suo tempore illigari possent  
et includi. Non indigne que commemoretur Grotii est  
sententia, *tympana hoc loco vocari margaritas quibus*  
*tantum est facies, et ab ea rotunditas, inserita planities*, teste Plinio, lib. IX, xxxv, *foramina autem, sive*  
*forata esse margaritarum lineas, que tamen interpretatio*  
*a longe petitia D. Calmeto videtur.*

et ex sequenti, q. d. Tu, o rex, qui als potenter et ditionis tua extensis, et in sublimis altis elevatis, plurimos populos subditos protegis, sicut Cherubim protegunt arcam et propitiatorium. Ita S. Hieronymus. Hinc R. David explicat, q. d. « Ta Cherub, » id est rex maxime dignitatis: Hebraeum enim כְּרָב significat magnum, opibus, viribus, scientia aliisque dofibit pollutem et potentem, ut est rex. Erat enim Tyrus in mari quasi ales, que binis alis sua potenter et imperii mare et terram, ac pressum Jerusalem et Iudeam, in quarent templum, arcu et propitiatorium, obumbrabat et protegabat. Rursum, sicut arcu tegebatur duobus Cherubinis, utrinque collacatis: ita ex parte Occidentis Tyrus et mare templo, Ierosolyma, et Iudea erat quas Cherub, id est murus et antemurale; ex parte vero Orientis idem illi prestabat Jericho, Jordani et lacus Asphaltites. Insuper, sicut Cherub flammis gladio custodit paradisum terrestrem, Genes. iii, 24; ita tu quasi alter Cherub custodis tuo gladio terram sanctam, quae est quasi paradisus Dei. Unde de eo dixit vers. 43: « In deficie paradisi Dei fuisti. » Et hoc versus: « In medio, ait, lapidum ignitorum ambulasti (1). »

*Tertio*, per metathesis « Cherub » dicitur quasi כְּרָב, id est equans, id est princeps, moderator, gubernator: hi enim olim equis vehabantur; et sicut eques equum habentis, sic ipsi populum legibus gubernabant. Rursum, « Cherub » dicitur כְּרָב rechab, id est curris. Princeps enim est quasi curris reipublicae, qui ejus onerat. Sie Elias dicitur « currus Israel, et auriga ejus, » IV Reg. n, 12; et Christus dicitur portare *Junia* verbo virtutis sue, Hebr. i, 3.

Parabolice, Lucifer appellatur Cherub, id est plenus scientia; quia in scientia aliisque donis naturalibus, sive ac in gratia, alias angelos preceperunt. Ita Mphima, I part. Qwest. LXIII, art. 7.

Ubi nota: Ezechiel comparat regem Tyri, ejusque antitypum diabolum Cherub, non Seraphinum; quia versabatur inter Cherubim, ut patet cap. i, cap. x, cap. xii, 3, et alibi. Ex adverso Isaiae, cap. xiv, 12, regem Babyloniam ejusque antitypum diabolum comparat Seraphinum, pula principi angelorum omnium, qui est Lucifer: quia Isaiae versabatur inter Seraphinum, ut patet Isaiae vi. Rursum, Lucifer, licet fuerit ex Seraphinum, recte tamen vocatur Cherub: quia Lucifer dicitur a luce, Alii Cherub a scientia, quae est lux anime. Verum

(1) In quo regis nitis præter ornatum splendentem et pulchrum (erant enim illi Cherubim aurei), Exod. xxv, 18, observantia quedam et nomilla religiosæ species præponuntur. Quemadmodum enim Cherub ab hominum oculis remotti erant, utpote in sacratori oraculi secessu cum arcu sacra collocauti, quo non nisi sacerdoti scimus, neque semper quotannis, patebat accessus; ita reges super, quales rex Tyri describitur, non facile se videndos offerunt, neque ali aduentum oculum oculos subire, quia in regis penetralibus sese tanquam aliquid divinum continet. (Rosemuller.)

ia. Puisti in medio lapidum flammeorum, id est Sanctorum spiritu ferventium, lapidum vivorum: ambulasti sine vita in diebus tuis, ex quo die creatus es tu, donec inventa sunt delicta tua in te.

Tropologicæ Theodoreti: « Mons, ait, sanctus est cognitio Dei celistudo, » Alier R. David et R. Salomon, q. d. Dedi tibi occasione merentur, scilicet dando tibi facultatem mitendi ligna et artifices Salomonis ad fabricam templi.

Symbolice S. Hieronymus, mons sanctus est nolum, et, ut Scholastes, celsissimum angelicus status, ex quo Cherubim quasi hastati diabolus ecerunt, qui scientiam depravaverat, et ob superbum suum stationem et locum tenere nesciverat.

IN MEDIO LAPIDUM IGNITORUM, — id est mitemant et fulgurantium instar ignis, v. g. carbunclorum, q. d. Ita genibus abundabat, ut patet versu 13, ita et cooperatu eras, ut inter carbunclos videretur ambulare. Addit R. David regem Tyri ita noctu usum ad lumen loco candelarum. Sed hoc frivolum est et impossibile.

Secondo et subtilius, alludit ad duodecim lapides pretiosos qui erant in Rationali pontificis, quibus inscripta erant nomina duodecim filiorum Jacob, et tribuum Israël: qui inde recte vocantur lapides igniti, maxime quia per lapidum horum tempore bellū, ut ait Josephus, splendore extraordinarium, significabat Deus suum erga duodecim tribus favorem et protectionem, q. d. habuitis inter Judaeos quasi lapides ignitos; et tamen frigidus mansisti, ac vitali gracie et fidei calore destitutus. Unde R. Jonathan explicat, q. d. Inter populum sanctum vicezisti. Polychronius per lapides ignitos accipit tabulas lapidae decalogi, cuius igne in Sina datas et promulgas.

Hic tropis graphicæ depingit decorum et gloriam regis Tyri. Simili tropo orator rosea decorem descripsit, dicens: « Rosa inter flores est pyrus, horum purpura, odorum sapphirus, aprii oculus, veris phoenix, nature pompa. » Simili schemate Vindocinensis Tobie suo hoc epiphaphi posuit:

Nobilibus trabeatis avis, decas orbis, honesta Forma, sacerdotum gemma, koeru greys.

Simili schemate S. Hieronymus a S. Laurentio Justiniano, serm. de S. Hieronymo, vocaliter a patre communis omnium, lux mundi, predicator regni, mediator Dei et hominum, speculum sanctitatis, exemplar virtutis, defensor Ecclesie, protector fidelium, martyr, esto sine effuso sanguine, Domini. » Et alia: « Aspis fului, simaraglus spei, carbunculus charitatis, adamus constantie, » Et S. Augustinus a S. Paulino et aliis vocavit « scilicet terra, puteum sapientie, magister Theologie, flos invenit, ornamen scholarum, templum religionis, columna Ecclesie, scutum fidei, exemplum prelatorum, lux predicatorum, doctor Doctorum, homo Theodictos, eruditorum sanctissimus, et sanctorum eruditissimus. » Et S. Chrys-

sostomus, homil. de SS. Petro et Paulo, eos vocat « cluem mundi, potentiores regibus, fortiores militibus, copiosiores divitibus, sapientiores philosophis, eloquentiores oratoribus, nihil habentes, et omni possidentes, exemplar martyrum, coronam virginum, regulam conjugatorum, formam monachorum, ornamen regum, frenum barbarorum, malleum hereticorum. » Et Eusebius Emblemus, serm. De iisdem, eos vocat « duos fontes exortentes e throno Dei, duos celestes medii, duas sagittas acutas emissas a pharetra Dei, duas tubas mundi, duas lampades orbis. » Et S. Gaudentius, serm. 3 De iisdem, « Igitur eos esse a fundatibus Ecclesie, magistros innocentiorum, auctores omnis sanctitatis et veritatis. » Et S. Leo eodem vocat « duos oculos corporis mystici Christi. »

Symbolice, dimou inter novem lapides nominatos, 13, id est inter novem ordines angelorum, et inter Seraphinum ignitos, ait R. Jona, illis similis habilavit, nunc vero in inferni ignibus habitat. Ita S. Hieronymus et S. Gregorius, XXXII Moral. xvii, justa aliam editionem xxv, circa finem: « Diabolus, ait, in medio lapidum ignitorum ambulavit; quia inter angelorum corda charitatis igne succensa, clarus gloria conditoris existit. Quid namque boni non habuit, qui signaculum similitudinis Dei fuit? Lucifer enim inter lapides ignitos fuit lapis igneus, inter Seraphim Seraph, immo dux et princeps Seraphinum.

AMBULASTI. — Hebreo חַדְלָבָת hithallathā, in hitpael reciproca conjugatione, significat compitum ad ostentationem et superbiam incessum, ut pavones in medio ocelorum erecte sua cancri, extento collo se circumgant, q. d. Superbe inessisti ut pavo, ostentans tuas opes et gloriam.

15. PERFECTUS IN VHS TUIS. — Est hyperbole, q. d. Ab infanta didicisti bene et perfecte vivere, agere, et regere populum. Polychronius exponit, q. d. Experiencia didicisti mea iura.

Symbolice, hec aptius convenienti demoni. Unde ex hoc loco S. Augustinus, Gregorius et Theologi docent angelum a Deo creatum in gloriam perfectum, sed sua voluntate libera peccasse, et factum esse diabolum. Unde sequitur:

PERFECTUS IN VHS TUIS A DIE CONDITIONS TUE. — Hec verbi parabolice indicant non unam, sed plures operationes bonas et meritorias angelos in statua vie exercuisse, ait Ludovicus Molina, I part. Question. LXIII, art. 6. Idem significat vox ambulasti. Ambulare enim plusquam unum instantis, et plusquam unum gressum operationis innuit. Ad literam via significant opera, actiones et eventus regis Tyri, q. d. Potens eras et flexi, faciebas quidquid voliebas, quoquinque te vertebas, quidquid agebas, quidquid mollebas, omnia tibi feliciter ex volo succedebant. Sed haec felicitas to superbum, indeque infelicem effect.

16. IN MULTITUDINE NEGOTIATIONIS TUE, — q. d. Mercatura tua et opes fuerunt tibi causa et occa-

Zio avaritiae, iniustiae, fraudum, superbie, gulae, luxurie, et omnium peccatorum. Ita Polychronius.

Parabolice S. Hieronymus et Theodoretus, q. 2. Demon non contentus sus scientia et potestate sibi data, sed majorum cupiditate incensus calcinavit contra Creatorem.

Notat R. David fraudes et peccata mercatorum Tyriorum regi imputari; quia ea non impedit cum potuit et debuit. Simile est Num. xxv, 1 et sequent.

Et PECCASTI, — Hebreum נָסַת chata, et Graecum ἀπάτη, significat aberrare a spe, et scopo, et fine projecto, q. d. Cum tu in summa felicitate, gloria, divitiae, pulchritudine, sapientia veraseris, superbe majora, scilicet divinitatem, affectasti et expectasti: sed toto celo aberrasti, contraria fini media elegisti: hinc et contrarium omnino finem praeferre conqueraris, ali Vilapando, ut nimur non in summum ascendas, sed in imum descendas; ut non Cherub, sed נְשֹׁמֶת chote, id est ignorans, et errans; non felix, sed infelix evades.

Aliter Scholiastes, q. d. Peccasti, ita ut te non ponieris, scilicet per impenitentiam: hinc puni-tus es, et gradu ac loco dejectus.

Moraliter, disce hic veram viam ad celitudinem et gloriam esse sui demissionem et humiliatem. Hunc scivit et invito humiliisque ea sapiens S. Franciscus. Narrat S. Bonaventura in Vita ejus, cap. vi, quod quidam religiosus magne virtutis in exercitu viderit inter multos in celo sedes unam praeter ceteris digniorum, gemmis ornatum, et omni gloria resplendentem, audieritque vocem: « Sedes ista unius de rueribus fuit, et nunc humili servatur Francisco. » Qui ut visionis veritatem exploraret, rogavit S. Franciscum, quid de seipso sentiret? Cuius Francisco: « Videor mihi maximus peccatorum. » Replicat alter, eum ne non posse sua conscientia dicere, ne sentire. Respondit Franciscus: « Si quantumcumque sceleratum hominum tanta fuisset Christus misericordia prosecutus, arbitrio sane multo quam ego gravior et esset. » Confirmatus I.M. religious ex tam admirabilis humilitate auctiu, de veritate visionis ostensa, sciens ex Evangelio, quod ad excellentiam glorie vere humili exaltetur.

47. PERMISISTI (Hebrei corrupti) SAPIENTIAM TUAM IN DECORUM TUD. — Septuaginta, cum decoro tuo. « Dum plus vis esse, at S. Hieronymus, quam conditus es, et magis sapere, quam a beo accepteras, etiam id perdidisti quod habebas, et pro pulchritudine atque doctrina, deformitas te atque stultitia possederunt. » Polychronius apte per decorem regni gloriam accipi, q. d. Dum ex splendore regis dignitatem et gloriam te superbe extulisti, perdidisti veram sapientiam, que in vera sui cognitione, demissione et modestia sit ea.

Potest, secundum, verbi: Corripisti serpentem propter decorum tuum, dum scilicet nimis decori studes et iinhias. Id mulieres sepe faciunt, ait Tertullianus, lib. De Cultu feminarum. Dum enim se nimis ornant, corripunt natum suum decorem, et sapientiam, que in gravitate et modestia vestitus consistit.

Moraliter S. Bernardus, serm. 74 in Cant.: « Perdidisti in decore tuo sapientiam. Nolo, ait, decorem, qui mihi sapientiam tollat. Quaris, quis illam noxius decor tuus? Planius audi, privatus, proprius. Non culpamus dominum, sed usum. Et si fallor, unus angelus animique decor ipsa (sapientia) est. Quid enim vel haec, vel ille, absque sapientia, nisi rudes deformis miseris est? sed perdidit eum, cum fecit suum, ut non sit aliud in decore suo, quam in sapientia perdidisse sapientiam. Proprietas in causa est. Quod sibi sapiens fuit, quod non dedit gloriam Deo, quod non retulit gratiam pro gratia, istud est, cur eam perdidit, immo istud est, quod eam perdidit. Et enim sic habere, perdere est. »

In TERRAM PROIECI TE, — id est regno de dejici, ait S. Hieronymus, et, ut Polychronius, excellenter te privavi: qui enim alii prelati superbit, a dignitate cadens, nulla alia re subditus antecedit, nisi infamia nota, ait Vilapando.

Symbolice, demon et diabolus in seruere hunc, terram et infernum ecedit, ait Apollinaris. Illo est quod ait Christus, Luc. x. 2: Videbam Satanam sicut fulgor de celo cadentem. » Simili modo Adam ob superbiam et paradise ejectus est, Genes. cap. iii, ait S. Hieronymus.

18. POLLUISTI SANCTIFICATIONEM TUAM, — id est pristinam sanctitatem et religionem: vel potius, montem sanctum Dei, in quo tanquam Cherub esse videbaris. Hebrei enim est וְתִדְבֵּר mīdā, id est sanctuarium, q. d. Tua superbia et peccatis polluisti urbem tuam, regiam et palatium tuum, quod erat in monte et terra sancta, quodque quasi quid sanctum, et hostibus intemeratum, a genibus omnibus, celebatur et colabatur: hinc ego eadem nunc quasi profani hostium incursibus objiciam, faciamque ut ab eis fenderit et evanescat. Ita Maldonatus, Vilapando et alii. Addit, vel potius fingit R. David, palatum regis Tyri fuisse fabricatum in modum et formam sanctoriarum, id est templi.

PRODUCAT ERGO IGNEM MEDIO TUI, — scilicet, o Tyre, qui te cum rege comburat, q. d. Faciam ut ex peccatis tuis poena nascatur, qui consumatis, sicut domus igne in ea exerto consumat et conflagrare solet.

Si tropologice, mercatura, avaricie et superbie collisione accenditur ignis discordie, principem cum republica devorans. Sic demon, sic peccator peccatis suis sibi ignem struit et presentem et aeternum, Isa. i., 11. Alii exponunt, q. d. Faciam ut ex tuis incolis aliqui ad Chaldeos proficiant, clesue te produnt.

## COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. XXVIII.

ET DABO TE IN CINEREM SUPER TERRAM IN CONSPEC-TU OMNIM, — ut his cinis sit monumentum in-cendi Tys, in aeternum mansurum, in aliorum exemplum.

Symbolice Theodoretus: « Homo, ait, in sua terra lapsus factus est pulvis; et diabolus, qui orbis imperabat, a Christo eversus, quasi cinis ab omnibus concutatur. »

19. NIHILI FACTUS ES, — qui volueras esse deus, o rex, et o demon, nihil factus es, abjectissimus, vilissimus, et in perpetuum non restitueris pristine dignitatem. Hebrei est, terror eris, id est terroris eris omnibus saculis, omnes posteri tuo exemplo deterrebuntur a peccatis, et offensa Dei, qua peribis plane, et in seculum non eris. Alii haec non de rege, sed de ipsa Tyro accipiunt, que est restituta post 50 annos; et tunc perpetuum, sive seculum significat 50 annos jubilas.

Moraliter, Tyrus, et rex Tyri est typus peccatorum, maxime superborum et apostatarum, qui a clero, vel ab Ordine, vel etiam a S. Ecclesia ad hereticos, alios transfigunt: ejusque abjectio et inaudita representatio ignis gehennae. Si ferunt summos fulmina montes. Quare? « Quia, ait Augustinus, voluerint ascendere in montem, in quem ascendit angelus, et descendit diabolus; » montem, inquit, celsitudinis, aquilatitudinis Dei, superbie et fastus. Hec ergo omnia quae disuntur regi Tyri, recte accommodes dicasque Judei profitori, Origeni, Tertulliano, Lutheru, Calvinu horumque similibus.

21. PONE FACIEN, — Hec phrasis significat libertatem, et immobilitatem animi constantiam in predicatoribus requisitam, at Scholiastes. Secunda, et Vilapando, significat quam eiusdem sit pronuntiatione invigilandum, ut currente actione, v. g. hic toro vulu exprimere, quod verbis significant. Sensus est, q. d. Converte vultum et sermonem tuum ad Sidonem, eque libere et severe predie exiun, quod, sicut Tyro loco et moribus est vicina, ita et poena et mortibus futura sit similis.

SIDON. — Sidon condita est a Sidone, filio Chanana, filii filii, filii Noe, at Josephus, lib. I Antq. vi. Licer Justinus, lib. XVIII. Sidonem diebus velit a multitudine piscium: Phoenices enim pisces vocant Sidon, ab Hebreo יְתִי tsad, id est venari: unde ITY TSADA significat venationem tam avium quam piscium (1).

(1) Quando fuisse invenimus quae vates hoc loco ministrare certe demonstrari non posse: « Perierunt, inquit Grotius, multis historie, ex quibus haec possentes interpretari. Sei credibile est Sidonius, unde orta est Tyri. Tyris auxilium praebusse, et postea Chaldaeis dedisse ponas. Nam dominum veterem Sidoniorum rygum ad plebsiam sortem depressam jam olim fuisse, discimus ex scriptoribus rerum Alexandri. Redacti ergo et hi, non minus quam Tyri sub potestate Chaldaeorum primi, deinde Persorum, » ait Sidonius suppositionem per Artaxerxes Orientem, Paserum, regem, factam, quam plurius Diadorus Siculus, Biblioth. XVI, 11, describit, a Nostro invenimus existantur.

22. ECCE EGO AD TE, — supple, veniam, ut p. niam, ait S. Hieronymus. Est aposiopesis irati.

Glorificabor in medio tui, — in tui justa pru-nione et vindicta ostenda meam justitiam et gloriam.

Cum, etc., SANCTIFICATUS FUERO (cum Sidonem puniens, ostendam me esse justum, et sanctum impiorum vindicem, ut omnes glorificent et laudent me, meamque sanctam justitiam et vindictam in impiorum Sidonios. Hinc) 23. IMMITTAM EI PESTILE-NIAM ET SANGUINEM, — cedem, effusionem sanguinis.

24. ET NON ERIT ULTRA DOMU ISRAEL OFFENDICULUM ABARTUDINIS, — id est scandalum americanum, vel amaritudinem et afflictionem inducens. R. David verit, spina pungens. Sidonii enim et vicino gentes suo exemplo, familiaritate, susionibus, Iudeos ad sua scelerata, maxime idololatriam pertrahebant. Unde Deus eos illis ipsis tradebat vexandos et puniendos: qui non moderaret, nec ut Dei justitiae, sed ut suo odio et indignatione satisfacerent, gravissime Iudeos affligerunt, sique fuerint eis quasi spina pungens, Josue xxix, 12, et adversari, ut hic dicitur, q. d. Ecce Deus ita Iudeos et populum meum amo, ut propter eos, Sidonios et alios circumquaque eis vicinos evertam; ne eos deinceps habeant Iudei exemplarum impietatis, pariter et hostes crebro se invadentes et excruciantes. Ita Theodoretus.

25. SANCTIFICABOR IN EIS, — ut omnes celebrent sanctam meam justitiam, aque ac misericordiam et fidelitatem, ac curam in populum meum, cum viderint me eum longa capitivitate ob peccata punivisse: punulum vero et correctum in pristinum statum, libertatem et patriam restituisse per Cyrus; ac myrtle per Christum euudem e captivitate peccati et diaboli in pristinam libertatem, et gratiam Dei revocasse: tum enim omnino securi habitabant in Ecclesia, pacem internam conscientia habentes cum Deo.

Notat Theodoretus: Aliter Deus punit amicos, aliter inimicos; aliter electos, aliter reprobos: hos ut perdat, illos ut corripiat et emundet. Sic Iudeos hic emundavit, Sidonios perdidit. Denique vide ut rex Tyri occiderit, vide ut inculpi carant. Problema hoc de egregium proponit Ambrosius Leonis, insignis philosophus, in Problem. cap. CLXXXIX: « Cur, inquit, quanplurimi eorum, qui heroes appellati sunt, aquae viri illustris, in maximis erummas inciderunt, ut ai Iosephates, veluti Hercules, Achilles, Ajax, Hector, Themistocles, Romulus, Camillus, Marcellus, Scipio umerus, Annibal, C. Caesar, Cicero, Demosthenes, Plato, Socrates, Aristoteles, Euripides, Empedocles, Plinii, atque innumerati alii? » Et respondet primo: « An hoc ipsum verum non est? videtur tamen esse. Namque hominum vita omnis variis calamitatis modis afflictata est, adeo ut nemis sit, qui non gravitate malorum affectus pressusse sit. Quamobrem sicut plurimi obscurorum hominum calamitibus afficiuntur: ita

etiam illustrissima magna pars, si non omnes, cumquis attingitur. Verum tamen excellentia personae, qua unusquisque herorum ante omnium oculos positus est, facit veritas ferentis illustriores. Secundo: An etiam verum hoc est, accedit quod ob summi boni arduam ac difficultatem conditionem, quam natura ducit et fortuna tolerare virqueunt? Quoniamque qui, natura ducit, praestitutus ingenio et corpore, huius fortuna saepe nequivit aspirare; sicut sene qui fortuna excelluit, in-

genio habeti, languidoque corpore jaenit. Ita enim Deus naturam instituit, ut bona mala, et consequenter magna mala magnis bonis in haec vita permixta sint, ut ad beatam vitam aspiramus. Omitto invidiam, que sepe magnos viros premit: quodque viri magni imaginis pericula sepe exponunt, in quibus perirent. Denique moralis causa, quam hic Propheta assignat, est superbia; magni enim magnos gorant spiritus, quos premit Deus optimus maximus.

## CAPUT VIGESIMUM NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Vaticinatur, *Egyptum*, que *Judis* Deo et *Nabuchodonosori* rebellandi fuit instigator et opifex, *Nabuchodonosori* a Deo tradendum, pro mercede, qua in *Tyro* expugnanda et punienda pro Deo laboravit *Nabuchodonosor*. *Egypti* ex quo Chaldeos predicti, idemque prosequitur per tria sequentia capita, scilicet cap. XXXI, XXXII et XXXIII. Porro duas de hoc *Egypti* exsilio hoc cap. recenset visiones: unam, quam habuit anno decimo Sedece, vers. 1 et sequentia; alteram, quam habuit post 17 annos, vers. 17 (1).

1. In anno decimo, decimo mense, undecima die mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, pone faciem tuam contra Pharaonem regem *Egypti*, et prophetabis de eo, et de *Egypto* universa: 3. Loquere, et dices: Haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te Pharaon rex *Egypti*, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, et dicas: Meus est fluvius, et ego feci memetipsum. 4. Et ponam frenum in maxilla tua: et aggitabis pisces fluminum tuorum squamis tuis: et extraham te de medio fluminum tuorum, et universi pisces tui squamis tuis adhaerent. 5. Et projiciam te in desertum, et omnes pisces fluminis tui: super faciem terra cades, non colligeris, neque congregaberis: bestias terre, et volatilibus celi, dedi ad te devorandum: 6. Et scient omnes habitatores *Egypti*, quia ego Dominus: pro eo quod fuiisti baculus arundineus domui Israel. 7. Quando apprehenderunt te manus, et contractus es, et lacerasti omnem humectum eorum: et innitentibus eis super te, comminutus es, et dissolvisti omnes renes eorum. 8. Propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego adducam super te gladium: et interficiam de te hominem, et jumentum. 9. Et erit terra *Egypti* in desertum, et in solitudinem: et scient quia ego Dominus: pro eo quod dixeris: Fluvius meus est, et ego feci eum. 10. Idcirco ecce ego ad te, et ad fluminum tua: dabo-

(1) Vaticinia Ezechielis contra *Egyptum* quatuor capitula sequentia complicantur, a xxix ad xxxi. Quae quidem vaticinia non sunt collatae juxta ordinem chronologum. Porro huic questioni cur in hoc eodem loco primum facta est sermo Domini ad Pharaonem anno decimo, et postea vicesimo septimo, et deinceps anno undecimo? cum utique juxta ordinem primo decimus, secundo undecimus, tertio vicesimus septimus annus singulariter debuerit pronosticari, respondet S. Hieronymus: « O profundum divinitatis sapientia hic, « an inscrutabilis iudicatrix eius, et investigabilis via est » (Rom. xi. 23). Et in alio loco (Ecccl. 1, 4): « Abyssum et sapientiam quis investigabit? » Possumus autem hoc dicere, quod et prophetis nequaquam historia erit servatur, duntaxat non omnibus, sed in quibusdam locis; neque enim narratur præterita, sed futura prementur, prout voluntas Spiritus Sancti fuerit. Adhuc juvat enim Rosemuller in colloquandis hic contra *Egyptum* vaticiniis, hunc servatum esse ordinem,

qua terram *Egypti* in solitudines, gladio dissipatam, a turre Syenes, usque ad terminos *Ethiopie*. 11. Non pertransibit eam pes hominis, neque pes jumenti gradietur in ea: et non habitabitur quadraginta annis. 12. Daboque terram *Egypti* desertam in medio terrarum desertarum, et civitates ejus in medio urbium subversarum, et erunt desolate quadraginta annis: et disperdat *Egyptios* in nationes, et ventilabo eos in terras. 13. Quia haec dicit Dominus Deus: Post finem quadraginta annorum congregabo *Egyptum* de populis, in quibus disperserantur. 14. Et reducam captivitatem *Egypti*, et collocabo eos in terra Phathures, in terra nativitatis sua: et erunt ibi in regnum humile: 15. inter cetera regna erit humiliata, et non elevabit ultra super nationes, et immunitus eos no imperent gentibus. 16. Neque erunt ultra domini Israel in confidentia, docentes iniquitatem, ut fugiant, et sequantur eos: et scient quia ego Dominus Deus. 17. Et factum est in vigesimo et septimo anno, in primo, in una mensis: factum est verbum Domini ad me, dicens: 18. Fili hominis, Nabuchodonosor rex Babylonis servitu fecit exercitum suum servitutem magna adversus Tyram: omne caput decalvatum, et omnis humerus depilatus est: et merces non est redditus ei, neque exercitus ejus de Tyro, pro servitute qua servit mihi adversus eam. 19. Propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terra *Egypti*: et accipiet multitudinem ejus, et deprædatibus manubias ejus, et diripiit spolia ejus: et erit merces exercitui illius, 20. et operi, quo servit adversus eam: dedi ei terram *Egypti*, pro eo quod horaverit mihi, ait Dominus Deus. 21. In illo pullulabit cornu domui Israel, et tibi dabo apertum os in medio eorum: et scient quia ego Dominus.

1. IN ANNO DECIMO — captivitatis Joachin, qui pariter fuit annus 10 Sedece. Nota: Præcedentes prophetæ contra Tyrum facta sunt posterius, scilicet anno 11 Sedece, ut patet cap. xxvi, 1; preponuntur hic tamen, quia Tyri vastatio, quam minatur Propheta, prius contigit, quam *Egypti*. Nam Chaldeis ob eversam Tyrum, *Egyptus* data fuit in prædam, ut dicitur vers. 18 et 19. Duas alias causas affert Maldonatus. Prior est, quod Tyrus vicinior sit Hierosolyme, quam *Egyptus*; itaque maluit Propheta locorum quam temporum ordinem servare. Posterior, quod Ezechiel alteram prophetiam contra *Egyptum* et Pharaonem post illam de Tyro, miniranno 27 captivitatis Joachin accepit, ut constat vers. 17, et voluerit utramque conjungere.

Apposite Tyro conjungitur *Egyptus*, ejusque vastatio, quia hec illi in moribus et virtutibus erat similis. Unde hebrei utraque nomen habent affine, et quasi idem, *cadena radice תְּשַׁׂרְתָּר*, id est arcavat, angustiavit. Inde enim dicitur Tors et Tyrus, inde et dicitur מִשְׁׂרָאֵם mitsraim, id est *Egyptus*. Mitsuim ergo idem est quod *מִשְׁׂרָאֵם*, id est *congestans et trahens eos qui subi subdit* sunt, ait S. Hieronymus.

DRAGO MAGNE. — Nota: Pharaonem vocat dracō, scilicet marinus, id est cetum, sive balenum; vel potius fluvialitem, puta crocodilum, qui est in fluvio *Egypti*, quasi in Nilo regnante, et quasi diuina sectus, septem ostii mare Mediterraneum ingreditur. *Egyptus* enim, Nilo redundante, tota pene quasi mari oppletur, ut ejus limo quasi stereoretur et fecundetur. Hinc apta metaphora regem *Egypti*, quasi in Nilo regnante, vocat cetum vel crocodilum. Unde ait: « Qui subas in medio fluminum tuorum, » scilicet ruforum Nili; Syrus, qui cubas inter flumina; Arabicus, qui cubas in ventre (in medio) fluminum, idem facit Psaltes Psalm. LXXXII, 14: Tu confregisti capita

DECIMO MENSE — Adar, qui respondet februario: Iudei enim annum inchoabant a Paschale et mense Paschali, puta a Nisan, id est marcio, ex decreto Dei, Exod. cap. XII, 1. Verum corrigem, vocat certum vel crocodilum. Unde ait: « Qui subas in medio fluminum tuorum, » scilicet ruforum ruforum Nili; Syrus, qui cubas inter flumina; Arabicus, qui cubas in ventre (in medio) fluminum, idem

furorem ac vindictam mean. Ita Chaldaeus.

*dracoris*, id est Pharaonis. Pharaones enim et Egypti superbiebant Nilo, quasi nec celo, nec Iove indigerent; sed Nilus eis tantam fertilitatem afferret, ut Egyptus vocaretur horreum orbis. Audi Lucanum :

Terra suis contenta bonis, non indiga mercis,  
Ant Jovis : in solo tanta es. Lucia Nil.

Iude est ut nemo aratorum in Egypto eccliam  
suplicat, ait Seneca, et Claudianus, epigram. 6 :

Egyptus sine nube ferox, imberisque serenos  
Sola tenet, secura poli, non indiga venti,  
Gaudet aquis quas ipsa vehit, Nilque redundat.

Rursum Nilus recedens majorem partem terra  
Egypto adiecit et aggrisit, ut docet Plinius lib. II,  
cap. LXXXV : idem annis unius omnium nullas  
exspirat auras, » sicut idem lib. V, cap. IX. Insuper  
Nilus in septem rivos se fundens, totidem quasi  
insulas facit et feundat, totidemque ostium in mare  
infinit. Ille teste codem, tempore Romanorum  
ita superbiebat Egyptii, ut dicerent in suis ma-  
nibus esse vel abundantiam, vel famem victoris  
populi Romani. Ex copia ortus est luxus, fastus  
et nequitas. Unde Plinius in *Panegyrico Trajanus* :

Nequit telos scire dicta nulla magis.

Egyptios inter malos medium tenere locum,  
dicit vetus verbum : « Lydi mali, secundi Egypti,  
terti Cares, » inquit Eustathius ad Dionysium.

Comparat ergo Pharaonem crocodilum, *primo*,  
quia, sicut crocodilus piscibus in Nilo, ita Pharaon  
Egyptiis in Egypto dominabatur. *Secondo*, quia  
sauvus erat et rapax ut crocodilus, secundum irrgente et fe-  
cundent. Si enim gloriatur vers. 9, q. d. Regnum  
Egypti tam potens, tam fertile per aquae ductus  
ego feci. Et sic haec versio et explicatio consentit  
cum priore. Porro hic superbus Egypti rex fuit  
Pharaon cognomento Ephree, vel Apries, de quo  
scribit Herodotus lib. II : « Sibi, ait, persuasit,  
quod nullus hominum vel deorum sibi regnum  
adimere posset, quod ita stabiliisset. » Vide dict  
Jeremie XLV, 30.

Ita Niebe Thebarum regina, septem filiorum  
et totidem filiarum mater, justabat se invicta  
et felicissimam, ideoque Latona in eam exar-  
descens, movit Apollinem, ut septem eius filios totidem  
jaculis configeret. Audi Ovidium, VI *Meta-  
morphos* :

conspicatus iheneum, per easdem fauces ut  
telum aliquod immisus, eredit alvum. Verum  
in crocodilo major erat pestis, quam ut uno es-  
tus ejus hosti natura contenta. Itaque et delphini  
immeantes Nilo, quorum dorso tanquam ad hunc  
usum cultellata inest pinna, abigentes eos prada,  
ac velut in suo tantum amne regnantes, aliquin  
impares viribus ipsi, astu interrumpunt. In ventre  
mollis est tenuisque cutis crocodilo; ideo se ut  
territi immergunt delphini, subeunteisque alvum  
illa secant spina. Quin et gens hominum est huic  
bellum adversa in ipso Nilo Tentrite, ab insula in  
qua habita appellata. Fluminis innatam, dor-  
so equitantum modo impositi, hiantibus re-  
supino capite ad mortuum, addita in os clava,  
dextera ad levem tenentes extra ejus utrinque,  
ut frenis in terram agunt captivos. Ita Pharaon  
tres habuit hostes, Ethiopiaes, Syros, Chaldaeos.  
Hec symbolice facile est adaptare diabolos, qui  
insuper celos est ut crocodilus, quem et fugian;  
canes, ex Nilo non stando, sed currendo, aquam  
lambunt, dum sitiunt. Denique crocodilus dici-  
tur, eo quod crocium, ejusque odorem fugiat.

EGO FECI BENETIPSIUM, — scilicet regem. Unde  
Chaldeus verit : *Meum est regnum, et ego subju-  
geri illud*, q. d. Qui superbis sicut rex Tyri, quasi  
a Deo non accepiter regnum; sed tunc prudentius  
et fortitudini illud arrogas, quasi deus quidam.  
*Secundo*, Septuaginta verunt : *Ego feci ea*, scilicet  
flamina; et Vatablus : *Ego feci mihi*, scilicet Ni-  
lum, et Nili rivos et aggeres, ut totam Egyptum  
partim sepiant et muniant, partim irrigent et fe-  
cundent. Si enim gloriatur vers. 9, q. d. Regnum  
Egypti tam potens, tam fertile per aquae ductus  
ego feci. Et sic haec versio et explicatio consentit  
cum priore. Porro hic superbus Egypti rex fuit  
Pharaon cognomento Ephree, vel Apries, de quo  
scribit Herodotus lib. II : « Sibi, ait, persuasit,  
quod nullus hominum vel deorum sibi regnum  
adimere posset, quod ita stabiliisset. » Vide dict  
Jeremie XLV, 30.

Ita Niebe Thebarum regina, septem filiorum  
et totidem filiarum mater, justabat se invicta  
et felicissimam, ideoque Latona in eam exar-  
descens, movit Apollinem, ut septem eius filios totidem  
jaculis configeret. Audi Ovidium, VI *Meta-  
morphos* :

Felicissima matrum  
Dicta foret Niebe, si non sibi visa fuisset,  
Dicbat enim :

Son felix, quis enim negat hoc? felixque maneo.  
Hoc quoque quis dubitet? tutam me copia fecit.  
Major sum quam cui possit fortuna novere.

Imo vero, « inopem te copia fecit, » felicitas in-  
felicem, superbia abjectam.

Ita Capaneus apud Statium, *Theb.* II, superbo  
ait :

Virtus mihi numen, et ensis  
Quem teneo,

idom, lib. X :

Ades, o mibi dextera tantum! —  
Tu prasses belis, et inevitabile numen,  
Te vota, te solam superum contemptor adoro.

Et Mezentius, *Aeneid.* X :

Dextra mihi Deus, et talum quod missile libo.

Et Flaminius consul apud Silium, *V Punic.* :

Divus sat argens in hostem,  
Auspicio Latio, quod in crux dextera prastat.

Et Alemena apud Senecam in *Hercule Oeta-*  
fum pro Jove sibi fuisse assertit:

Quidquid negaret Jupiter, daret Hercules.

Et Cato, a quo proverbium, *Canei hasta*, eo  
quod et ipse can pro deo haberet, et alios co-  
operet adorare. Sed horum omnium impia ora-  
tus contudit. Nam Capaneus Jupiter fulmine  
derorat, Mezentius Aeneas trucidavit, Flaminius  
eo prelio a Peuen est occisus, Hercules ab uxore  
ignara, Nesi fronde, interemptus occubuit, Cae-  
neus a Centauris truncis arborum oppressus in-  
territ. Ita et Pharaon hic a Deo, per Chaldaeos re-  
gnat, et vita multulatus est.

4. PONAM FRENUM IN MAXILLIS TUS, — ut quasi  
equum effrenum te freno, id est calamatum, do-  
mem, et in gyrum rationis, ac mese voluntatis  
agam et inflectam.

Secondo, ex Hebreo Chaldaeus et Vatablus ver-  
tunt : Ponam hamen in ore tuo, ut tecum, ut  
quasi ectum, aut potius crocodilum, ex aqua,  
puta ex Egypto regno tuo, te extraham et gra-  
vissime affligam. Hamam autem vocat Chaldaeos,  
per quo Egyptus capta et vastata est (!).

ET AGGLUTINABO PISCES FLUMINUM TUORUM SQUA-  
MIS TUS, — ut scilicet, subdit tibi Egypti, tam  
principes quam cives et plebei, tibi jungantur  
in clade et captivitate, quam inferunt tibi Chal-  
daei. Alludit ad pisces gregales, qui sumi regem  
habent, eunque sequuntur, et cum eo capiuntur,  
uti sunt halieci (2).

(1) Nomen *□□□ chachim*, quod supra cap. xix, 4,  
significatione unicae per mares transfixi aderat, hoc loco  
pro *hamen* est capiendum, ut Job xl, 26. Crocodilus jam  
Herodoti tempore (lib. II, cap. LXXX), capi ingenti hamo  
ferro solebat, cum caro sulla essa impunita, ut hanc  
devorans et hammo degredit bestia, que tam ex aqua  
extrahitur. Eodem modo crocodilorum capturam descri-  
bit Mailler, *Description de l'Egypte*, tom. II, pag. 137,  
ed. 1740 : « On en prond quelques fois avec des hampons,  
en leur mettant pour appâts un quartier de cochon ou  
du lard dont ils sont fort friands. »

(2) Qui hoc oraculum ad Pharaonem Apriem, seu Ho-  
prem referunt, hoc versus cladem, quam illa a Cyreneis  
in desertis Libycis accepit, spectari putant : quam sen-  
tentiam ex Herodoto, lib. IV, cap. cix, et Diodoro  
Siculo, lib. I, cap. LXVII, elucidare conantur. Atque isto  
verso 4, hoc immu volunt, regem in toto regno su-  
exercitum conscripturum et contra hostes educturum,  
qui sententia nos, inquit Rosen-

Symbolica nota : Mundus est mare, homines  
quasi pisces, pescatores sunt Christus et diabolus;  
Christus homo pescatur, quia paucos; diabolus,  
quia multos, reti, cuius ingressus amplissimus  
est, sed exitus angustus et difficilis, instar nasae.  
Unus homo hic alium, quasi pisces pescem devo-  
rat: esca diaboli est voluptas (haec enim est esca  
malorum, ait Plato), potentia, opes, deliciae:  
Christi esca aspera est, mortificatio, humilitas,  
abstinentia, patientia. Sic S. Bernardus: « Monas-  
teria, ait, sunt vivaria, in que conjicit Christus  
pisces, quos traxit ex mari mundi; » ut ibi eos  
in sanctitate et quiete custodiatur, a grata sua mu-  
tria, ac provectat ad gloriam. Piscator dum ma-  
gnatum pisces inescavit, non statim violenter eum  
attrahit, ne ille mole sus setam abrumpat, vel  
elabat et disfigiat; sed lactat eum, sinilit  
setam eum sequi, donec ille uno plane so in-  
dut, ut evadere non possit: ita facit et demon.  
Item potiori jure facit concionator, et quicunque  
animas pescari et lucrari Deo satagit.